
    احتمال 
پایان ناکامی 
»جواد عزتی« 
در فجر چهلم  
جواد عزتی تاکنون 
سه بار نامزد سیمرغ 
بلورین جشنواره 
فیلم فجر شده اما 
هیچگاه این جایزه را 
به خانه نبرده است. 
امسال با نقشی 
بسیار متفاوت در 
»مرد بازنده« راهی 
چهلمین جشنواره 
فیلم فجر شده است. 
عزتی در این فیلم 
نقش مردی بزرگتر 
از سن و سال خود را 
بازی می کند و باید 
دید ایفای این نقش 
می تواند به موفقیت 
این بازیگر معروف 
ختم شود.

یادداشت های روزانه 

زهره کهندل   شاید قصه 
ــدگــی بــســیــاری از آدم هـــای  زن
شــنــاخــتــه شــده و مــشــهــور، 
ــاً  ــزامـ ــا الـ ــ شــنــیــدنــی بـــاشـــد ام
ــه بیان  ــیــک نــیــســت؛ ب درامــات
ساده تر، داشتن ظرفیت های 
نمایشی در قصه زندگی ایــن آدم هـــا یک اتفاق 
ویژه است که زندگی آن فرد را برای سازندگان آثار 
تصویری، جذاب می کند. مهم ترین آثار سینمایی 
جهان بــراســاس زندگی واقعی افـــراد برجسته و 
تأثیرگذار ساخته شده است، چه آن ها که در قید 
حیات هستند، چه کسانی که عمرشان به تماشای 
فیلم زندگیشان کفاف نداد و چه افرادی که نامشان 
در فهرست مشاهیر تاریخ آمده است. ساخت 
فیلم هایی براساس زندگی نامه در سینمای ایران 
هم مورد توجه فیلم سازان بوده اما کمتر پیش آمده 
درباره شخصیت های معاصر و در قید حیات فیلم 
داستانی بسازند، معمولاً اجازه می دهند تا زمان 
بگذرد و آن افراد به حافظه تاریخی مردم بپیوندند 
بــه ویــژه دربـــاره شخصیت های سیاسی که صبر 
می کنند تا گذشت زمان، چهره شفاف تری از آن ها 

را نشان دهد. 
شخصیت های ورزشـــی هــم کــه معمولاً در بین 
مردم محبوبیت پیدا می کنند ظرفیت های بالایی 
بــرای ساخت فیلم زندگی نامه دارنــد. یک نمونه 

ــاره غلامرضا  آشنای آن، فیلم هایی است که درب
تختی ساخته شد؛ چه تصویری که علی حاتمی 
در اوایــل دهه 70 از تختی در فیلمش نشان داد 
و چه تصویری که بهرام توکلی در اواخر دهه 90 از 
این پهلوان ایرانی روی پرده سینما آورد. اگرچه این 
فیلم ها تمام واقعیت را درباره او نشان نمی دهند 
امــا اتفاقی خــوب را رقــم می زنند تــا فیلم سازی 
ــاره شخصیت های مهم کــشــورمــان جریان  ــ درب
داشته باشد. گاهی نیز پرونده های جنجالی درباره 
شخصیت های شناخته شده، دستمایه ساخت 
فیلم قرار می گیرند همچون »یادم تو را فراموش« که 
یادآور ماجرای تراژیک قتل همسر یک فوتبالیست 
اســت و ایــن تشابه موجب شد صــدای اعتراض 

ناصرمحمدخانی بلند شود.

رویای فوتبالیست شدن یک کودک محروم ◾
زندگی نامه آدم های مشهور به ویژه فوتبالیست ها، 
بیشتر در گونه »مستند پرتره« آزمون شده است و 
کمتر کارگردانی سراغ ساخت فیلم سینمایی درباره 
این شخصیت ها رفته است، کاری که  مرتضی علی 
عباس میرزایی در فیلم »بــیــرو« بـــرای علیرضا 
بیرانوند، دروازه بان تیم ملی ایران انجام داده است. 
ایــن فیلم داستانی که براساس زندگی علیرضا 
بیرانوند ساخته شده، از کودکی تا اولین قــرارداد 
رسمی او در فوتبال، از فراز و فرودها و سختی های 

بسیار تا رودررویی اش با پنالتی رونالدو را به تصویر 
کشیده اســت، زندگی دراماتیک کودکی از قشر 
ضعیف جامعه تا رسیدنش به رویای فوتبالیست 

شدن. 
کــارگــردان فیلم »بــیــرو« از رابطه دوســتــانــه اش با 
علیرضا بیرانوند می گوید کــه بــه دلیل اعتماد 
ــه مــوجــب شــد ایـــن فیلم ساخته شــود،  دوطــرف
اگرچه در مــواردی با هم اختلاف نظر داشتند اما 
موضوعاتی رفع شدنی و بسیار کم بود. به باور او 
این فیلم اثری کاملاً دراماتیک و سینمایی است 

و نمی توان به آن به عنوان یک مستند نگاه کرد. 
کارنامه فیلم سازی عباس میرزایی اگرچه کارنامه 
پرباری نیست اما نشان از علاقه او به تجربه گرایی 
در سبک ها و ژانــرهــای مختلف سینمایی دارد. 
فیلمسازی که تلاش می کند خودش را در چارچوب 
ژانر خاصی قرار ندهد به همین دلیل فیلم قبلی 
او »خـــون خـــدا« در دسته فیلم های اجتماعی 
می گنجد و »بــیــرو« را مــی تــوان فیلمی ورزشــی 

برشمرد که رگه های اجتماعی پررنگی هم دارد. 

 نابازیگر فیلم، برگ برنده آن ◾
بسیاری از ما از زندگی »علیرضا بیرانوند« همین را 
می دانیم که زندگی سختی داشته تا به این جایگاه 
رسیده امــا آنچه موجب می شود فیلمی دربــاره 
زندگی او ساخته شود، ورود به جزئیات زندگی اش 

است. علیرضا بیرانوند که از روستایی در لرستان به 
تیم ملی ایران رسیده و مدتی است که راهی لیگ 
بلژیک شده بچه زمین های خاکی بــوده که حالا 

پا روی بهترین زمین های چمن جهان می گذارد.  
کــارگــردان فیلم »بــیــرو« هم به صــورت اتفاقی با 
جزئیات زندگی پرفراز و نشیب این ستاره فوتبال 
آشنا می شود و پی اش را می گیرد، هرچه پیشتر 
می رود جزئیات زندگی او برایش جذاب تر می شود. 
نکته مهم امــا همراهی بیرانوند در ساخت این 
فیلم است، اینکه خودش می خواسته تصویری از 
روزهای سخت کودکی و نوجوانی اش را روی پرده 
سینما ببیند و به آن گذشته سخت و خاکستری 

افتخار کند.
نکته قابل توجه دیگر اینکه برای ساخت »بیرو« 
پس از پایان فیلم نامه پلان به پلان، استوری برُد زده 
شد یعنی همه چیز برای ساخت یک فیلم بیوگرافی 
ورزشی برای گروه درگیر کار شفاف شده بود. این 
شفافیت، کار را برای رسیدن به زبان مشترک میان 

سازنده و سوژه هموارتر می کند.
نقش دوران نوجوانی علیرضا بیرانوند را پسری از 
اهالی خرم آباد بازی کرده که علاوه بر تشابه فامیلی 
با دروازه بـــان تیم ملی، از نظر قامت و چهره هم 
شباهت های زیادی به این شخصیت دارد و عموماً 
چهره های جدید و نابازیگران در سینما، برگ برنده 

خوبی برای درخشش یک فیلم هستند.

خبرخبر
روزروز

حضور »هوتن شکیبا« در یک فیلم کوتاه ◾
رضا نجاتی، کارگردان فیلم کوتاه »ارفاق« درباره حضور هوتن 
شکیبا به عنوان یکی از بازیگران مطرح سینما در این فیلم 
کوتاه توضیح داد: از همان مرحله ای که فیلم نامه را می نوشتم 
برای نقش اصلی به هوتن شکیبا فکر می کردم. همان طور که 
به سیاوش چراغی پور و اصغر پیران برای نقش های دیگر فکر 
کرده بودم و شرایط به گونه ای پیش رفت که وقتی فیلم نامه را 

به این بازیگران ارائه دادیم، آن را دوست داشتند. 

معرفی هیئت انتخاب تبلیغات جشنواره فیلم فجر  ◾
با حکم مسعود نقاش زاده دبیر چهلمین جشنواره فیلم 
فجر، علی نیکرفتار، مهرداد خوشبخت و محمد روح الامین 
به عنوان اعضای هیئت انتخاب و داوری بخش مسابقه 
تبلیغات سینمای ایران، آثار رسیده به این بخش جشنواره را 
مورد ارزیابی قرار خواهند داد. در مراسم اختتامیه چهلمین 
جشنواره فجر، سه سیمرغ بلورین به بهترین عکس، 

بهترین پوستر و بهترین آنونس و تیزر اهدا خواهد شد.  

جایزه اصلی فجر»سیمرغ بلورین از نگاه مردم« است ◾
سیدمرتضی فاطمی، نویسنده و کارگردان فیلم سینمایی 
»بی مادر« در خصوص جوایزی که این فیلم می تواند کسب 
کند، می گوید: تلاش کردم در بخش های انتخاب بازیگر، 
عوامل و حتی در پس تولید بهترین ها را گلچین کنم. امید 
دارم جوایز، ثمره این وسواس ها باشد. ضمن آنکه جایزه 
اصلی، سیمرغ بلورین از نگاه مردمی است. اگر یک جایزه 

را بخواهم بگیرم، قطعاً همین سیمرغ است. 

مستندی که از سیر ورود اتوبوس به ایران می گوید  ◾
نیما مهدیان، کارگردان مستند »آن مرد با اتوبوس آمد« 
که در بخش مستند چهلمین جشنواره فیلم فجر حضور 
دارد درباره علت انتخاب سوژه اتوبوس برای این مستند 
گفت: مسائل اجتماعی همیشه جذاب است و اتوبوس 
یکی از معدود پدیده های با قدمت بالاست که می توانید 
طیف گسترده ای از جامعه را در آن ببینید. این مستند به 

نقد مدیریتی در سال ۱۲9۸ تا زمان فعلی پرداخته است.

  از مرد قهرمان تا مرد بازنده 
   نخستین روز فجر چهلم با فیلم »بیرو« از ساخته های 

بنیاد سینمایی فارابی آغاز می شود. فیلمی در ژانر 
بیوگرافی با حال و هوای ورزشی که داستان زندگی 

علیرضا بیرانوند را به تصویر می کشد و احتمالًا 

خودش هم که به تازگی به کرونا مبتلا شده نمی تواند 
در نخستین نمایش، فیلمش را همراهی کند و به عنوان 

سوژه اصلی »بیرو«، مهم ترین غایب روز نخست 
خواهد بود.

اما یک اتفاق مهم دیگر هم در همین روز اول در جریان 

است و فجر با یکی از مهم ترین فیلم های این دوره، 
روز نخست را در خانه جشنواره به پایان می رساند، 

فیلمی که می تواند در همین ابتدای کار شروعی 
هیجان انگیز را برای جشنواره رقم بزند. مهدویان 
که هنوز طعم شیرین موفقیت و اقبال مخاطبان به 

سریالش یعنی »زخم کاری« را با خود همراه دارد این 
بار سراغ یک »مرد بازنده« رفته و باید دید جواد عزتی 
که مدت هاست برای بازی های خوبش مورد تحسین 
منتقدان و تماشاگران است آیا این بار می تواند طلسم 

سیمرغ را بشکند یا خیر؟

 از فیلمی جنجالی 
تا یک ملودرام اجتماعی 

صبا کریمی  جشنواره فیلم فجر در دومین روز 
خود میزبان فیلم سازانی خواهد بود که یکی از آن ها 
نخستین تجربه خود و دیگری دومین فیلمش را 
جلو دوربین برده است و برهمین اساس فیلم های 
»علفزار« و »شادروان« به ترتیب در سانس های 

اول و دوم فردا روی پرده می روند. 
»علفزار« که در نخستین سانس خانه جشنواره 
اکــران می شود به نویسندگی و کارگردانی کاظم 
دانشی ساخته شده و بد نیست بدانید صدور 
مجوز ساخت آن به دلیل داستان جنجالی اش 

هشت ماه به طول انجامیده است.
کاظم دانــشــی، دانش آموخته کــارگــردانــی تئاتر 
است و تاکنون فیلم های کوتاهی مانند »راحانا«، 
»پرتقال«، »بادکنک های رنگی« و... را کارگردانی 
کــرده و حــالا در نخستین تجربه بلند داستانی 
خــود »علفزار« را به تهیه کنندگی بهرام رادان 

ساخته است. 

پژمان جمشیدی، ســارا بهرامی، ستاره پسیانی، 
تــرلان پروانه، مهدی زمین پرداز، عرفان ناصری، 
یسنا میرطهماسب، مــائــده طهماسبی، رویــا 
جاویدنیا و... از بازیگرانی هستند که در این اثر 
سینمایی نقش آفرینی کــرده انــد. فیلمی که این 
خلاصه داستانش است؛ »بعضی رازها بهتره فاش 
بشن، برخی هرگز… باید دفن بشن یه جایی دور از 
دسترس، برای همیشه«.اما سانس دوم به نمایش 
فیلم »شادروان« به کارگردانی و نویسندگی حسین 
نمازی و تهیه کنندگی عباس نادران اختصاص دارد.
»شــــــادروان« روایــتــی شــیــریــن از یــک مــلــودرام 
اجتماعی در بستر خــانــواده ای حاشیه نشین 
است و سینا مهراد، گلاره عباسی، نازنین بیاتی، 
بهرنگ علوی، رویا تیموریان، رضا رویگری و... در 
آن بازی می کنند. نکته جالب درباره »شادروان« 
موضع گیری کــارگــردانــش نسبت به طنز بودن 
داستان فیلم است، او گفته فیلمش کمدی نیست 
و در عجیب ترین و سخت ترین شــرایــط سعی 
کــرده بــا ساخت یــک فیلم اجتماعی شیرین و 
دغدغه مند، حــال خــوب را به مخاطب هدیه و 

یادآوری کند؛ ما مردم ایران یک خانواده ایم.
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و هنر فرهنگ 

روزشمار جشنواره
روز اول

»بیرو« می تواند مدافع خوبی برای جریان ساخت فیلم های بیوگرافی قهرمان محور باشد؟

یک ستاره ورزشی روی پرده سینما


